
1

aNO: 02  N°: 380
QUiNTa-FEira

12 DE abril DE 2018
PODEr EXECUTiVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Luiz Ricardo Fonseca Tigre Maia

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
José Borba Pessanha

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Oscar Luiz Chagas Souza

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2018
Processo Administrativo nº 3095/2018

OBJETO: Contratação de empresa para prestação dos serviços de 
manutenção corretiva e preventiva, e monitoração na infraestrutura de 
rede wireless existente da Prefeitura Municipal de Quissamã. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses.
VALOR ESTIMADO: 110.572,80.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 25/04/2018 – 
09:30h.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – 
Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 
– Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a 
disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço acima 
citado, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega 
de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário 
de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no 
horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, estaduais ou 
nacionais, ou através de download no site http://www.quissama.rj.gov.br.
 

Quissamã (RJ), 11 de abril de 2018.

Renan Barcelos Severiano
Pregoeiro



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  12 DE abril DE 2018

P O R T A R I A  Nº 15.251/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: nomear a senhora PRISCILA DA SILVA MONTEIRO, para exercer o

cargo comissionado de ASSESSOR A4 - CC-6, lotada no Gabinete do Prefeito, a

partir de 1° de abril de 2018.

Gabinete da Prefeita, 10 de abril de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.258/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso de suas  atribuições

legais,

RESOLVE:  cessar  os  efeitos  da  Portaria  n°  15.206/2018,  publicada  no  Diário

Oficial  do  Município,  em 22/03/2018,  em favor  da  empregada  pública  MARIA

HELENA DE SOUZA DOS SANTOS, a partir de 09 de abril de 2018, de acordo

com o Processo n° 2786/2018.

Gabinete da Prefeita, 10 de abril de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Registrador: Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer: Pregão Presencial Para Registro de Preços no 029/2017. 
Objeto: Registro de Preços para a locação de equipamentos de som, iluminação, tendas, sanitários químicos e mini 
trio elétrico, para atender as necessidades da Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer. Prazo de vigência 03/04/2018 
à 03/04/2019. A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata constam nas tabelas abaixo:

Página: 0001
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Sistema de Controle de Compras

JULGAMENTO
==================================================================================================================================
|Solicitação: 000603/2018 Data Julgamento: 03/04/2018 Comprador:  - |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|Item|Produto        Unidade    Descrição                                             Quantidade    Preço Unitário   Valor Total| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|Fornecedor: 07597-IRENE PROMOCOES E EVENTOS LTDA-ME |
||Telefone: (22)99821391 ||
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
0008 047-74-0017-0  UNIDADE  Locação de tenda estilo piramidal, na cor branca, 

  confeccionada em material laminado sitética KP-100
  0, auto extinguível (anti-chama), com estrutura na
  s seguintes medidas: 6x6m (vão livre sem colunas c
  entrais), pé direito mínimo de 3m, podendo ser alo
  ngado em até 50cm, confecionada em estrutura tubul
  ar metálica, fixadas ao solo por estacas de aço te

| |   ncionadas através de cordas. |         40,00 |        490,00 |     19.600,00|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
0009 047-74-0018-0  UNIDADE  Locação de tenda estilo piramidal, na cor branca, 

  confeccionada em material laminado sitética KP-100
  0, auto extinguível (anti-chama), com estrutura na
  s seguintes medidas: 10x10m (vão livre sem colunas
  centrais), pé direito mínimo de 3m, podendo ser al
  onagado em até 50cm, confeccionada em estrutura tu
  bular metálica, fixadas ao solo por estacas de aço

| |   tencionadas através de cordas. |         40,00 |        899,75 |     35.990,00|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
0010 047-74-0015-0  UNIDADE  Locação de tenda estilo piramidal, na cor branca, 

  confeccionada em material laminado sitética KP-100
  0, auto extinguível (anti-chama), com estrutura na
  s seguintes medidas: 3x3m (vão livre sem colunas c
  entrais), pé direito mínimo de 3m, podendo ser alo
  ngado em até 50cm, confeccionadas em estrutura tub
  ular metálica, fixada ao solo por estacas de aço t

| |   encionadas através de cordas. |         60,00 |        250,00 |     15.000,00|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|Total para este Fornecedor: 3      70.590,00|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|Fornecedor: 09420-SG MUSIC HALL INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA |
||Telefone: (22)27234411 ||
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0001|047-12-0012-0  UNIDADE  Locação de equipamentos de som de médio porte |         30,00 |      1.970,00 |     59.100,00|

|Marca: SV| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
0002 047-12-0009-0  UNIDADE  Locação de equipamentos sonorização de pequeno por

| |   te |         40,00 |        930,00 |     37.200,00|

|Marca: SV| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0003|047-12-0010-0  UNIDADE  Locação de equipamentos de som de linha |          5,00 |      7.600,00 |     38.000,00|

|Marca: SV| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0004|047-12-0011-0  UNIDADE  Locação de mini trio elétrico |          5,00 |      5.082,40 |     25.412,00|

|Marca: SV, MB| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0005|047-12-0040-0  UNIDADE  Locação de iluminação cênica de médio porte |         30,00 |      1.460,00 |     43.800,00|

|Marca: BETOPPER| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  12 DE abril DE 2018

Página: 0001
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Sistema de Controle de Compras

JULGAMENTO
==================================================================================================================================
|Solicitação: 000603/2018 Data Julgamento: 03/04/2018 Comprador:  - |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|Item|Produto        Unidade    Descrição                                             Quantidade    Preço Unitário   Valor Total| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|Fornecedor: 07597-IRENE PROMOCOES E EVENTOS LTDA-ME |
||Telefone: (22)99821391 ||
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
0008 047-74-0017-0  UNIDADE  Locação de tenda estilo piramidal, na cor branca, 

  confeccionada em material laminado sitética KP-100
  0, auto extinguível (anti-chama), com estrutura na
  s seguintes medidas: 6x6m (vão livre sem colunas c
  entrais), pé direito mínimo de 3m, podendo ser alo
  ngado em até 50cm, confecionada em estrutura tubul
  ar metálica, fixadas ao solo por estacas de aço te

| |   ncionadas através de cordas. |         40,00 |        490,00 |     19.600,00|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
0009 047-74-0018-0  UNIDADE  Locação de tenda estilo piramidal, na cor branca, 

  confeccionada em material laminado sitética KP-100
  0, auto extinguível (anti-chama), com estrutura na
  s seguintes medidas: 10x10m (vão livre sem colunas
  centrais), pé direito mínimo de 3m, podendo ser al
  onagado em até 50cm, confeccionada em estrutura tu
  bular metálica, fixadas ao solo por estacas de aço

| |   tencionadas através de cordas. |         40,00 |        899,75 |     35.990,00|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
0010 047-74-0015-0  UNIDADE  Locação de tenda estilo piramidal, na cor branca, 

  confeccionada em material laminado sitética KP-100
  0, auto extinguível (anti-chama), com estrutura na
  s seguintes medidas: 3x3m (vão livre sem colunas c
  entrais), pé direito mínimo de 3m, podendo ser alo
  ngado em até 50cm, confeccionadas em estrutura tub
  ular metálica, fixada ao solo por estacas de aço t

| |   encionadas através de cordas. |         60,00 |        250,00 |     15.000,00|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|Total para este Fornecedor: 3      70.590,00|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|Fornecedor: 09420-SG MUSIC HALL INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA |
||Telefone: (22)27234411 ||
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0001|047-12-0012-0  UNIDADE  Locação de equipamentos de som de médio porte |         30,00 |      1.970,00 |     59.100,00|

|Marca: SV| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
0002 047-12-0009-0  UNIDADE  Locação de equipamentos sonorização de pequeno por

| |   te |         40,00 |        930,00 |     37.200,00|

|Marca: SV| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0003|047-12-0010-0  UNIDADE  Locação de equipamentos de som de linha |          5,00 |      7.600,00 |     38.000,00|

|Marca: SV| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0004|047-12-0011-0  UNIDADE  Locação de mini trio elétrico |          5,00 |      5.082,40 |     25.412,00|

|Marca: SV, MB| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0005|047-12-0040-0  UNIDADE  Locação de iluminação cênica de médio porte |         30,00 |      1.460,00 |     43.800,00|

|Marca: BETOPPER| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |

Página: 0002
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Sistema de Controle de Compras

JULGAMENTO
==================================================================================================================================
|Solicitação: 000603/2018 Data Julgamento: 03/04/2018 Comprador:  - |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|Item|Produto        Unidade    Descrição                                             Quantidade    Preço Unitário   Valor Total| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|0006|047-12-0041-0  UNIDADE  Locação de iluminação cênica de pequeno porte |         40,00 |      1.030,00 |     41.200,00|

|Marca: BETOPPER| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0011|047-74-0005-0  UNIDADE  Locação de sanitários químicos . |        412,00 |        136,00 |     56.032,00|

|Marca: POLYJHON| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|Total para este Fornecedor: 7     300.744,00|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
| |
|Total para esta Solicitação:     371.334,00|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


